operetur, quod remini obscurum arbitror, qd sufficiens aux^m probare debet, non tm ut operari posse, sed etiam ut operetur. Pravitera Paulo sebe nouimus Deum uelle, ut homines salvi fiunt, no tm ut salvi fieri possint, qd aux^m laetior, ut salvi fiunt, non tm ut salvi fieri possint. Id haec qui nec habet, nec in eius potestate est, ut habeat qd ad operari recess^a sunt, no idem caro aux^m ut faciat, sed Et ut possit moratur, ac proxime loquendo, ut oculus, dum caro lamina, no habet potestem uiderendi, ac si inde illi attribui no possint, quod non operetur, et conuerteretur, quemadmodum alii tribui non potest, ni non uideat, cum nec lumen habet, nec in eius est potest effire, ut illud habeat. Quapropter optime definuit Corin^m. Mid^m. Ies^m. 6^m. c. ii. Deum non precepere impossibile, sed cubendo inquit monet facere qd possum, et pessere qd no possum. Deniq^m pugnatio dicentur cum operario aux^m sufficiens esse ad hoc ut pessere operari, non tm ut operari, nam ratio potentia recess^a exordire ad aliquem actum sumenda est, qd si per aux^m sufficiens uot^a in ratione sufficientis potest constitutur ad aliquem actum, no modo aux^m scilicet sufficiens, ut pessere elivere, sed Et ut elivat ipsum actum.

S^m. Absurdum. Hinc et sic, ut homo, qui à deo physia ista determinat. non mouetur prius à deo
deseratur, quam ipse deserat eum, ac proinde per seum hoc reconvertatur ad sacras litteras cuius
ne dixens per seum, adest. Osee 17. Perditio tua ex te Israel. *Contra Corin.* *Mel.* *xx. 8. c. ii.* cuius
la sunt. Sunt namque sua pia mentis inscriptio[n]es non docent, nisi ab eis prius deseratur. Quo loco non
solum de pia habituali, sed de quatuor auxiliis Corin.^m agere constat ex fine, quem Corin.^m in eorum
epistola habuit, quippe Dokteri adiutio ho[re]s, ut diuina legi parant, quam possibile esse dicitur.
Ist[em] est ex ipsa capitis inscriptione, ac contextu, p[ro]p[ter]e hanc p[ar]t[em] seu auxiliu[m] nec ad bene operandum remi-
scum denegare, nisi ei, qui ipsum ea[m]a deservent perspicuum est. *Hoc* quoniam confirmant illas
i[st]i. evidenter testi. Deus nisi ip[s]i illius p[ro]p[ter]e deferint, nunc caput opus bonū, ita perficiet operum
bellar. b. i. o. g[ra]m. erit. art. c. 12. f. alio c. 12. ab Antoniis. Ita perfidere Iacobea coni[st]it. p[ro]p[ter]e ut Hilarium in psalm. i[st]i. in illa uerbo. Inclina cor meum deu-
te am[or]is dei auct[or]is in testimonio tua, ubi impia uot. est esse dicit existimare propriae leta, quae sunt credentia p[ro]p[ter]e
iutorio insequitur. p[ro]p[ter]e credendo. p[ro]p[ter]e restituendu[m]. non sequi, quod nbi à deo induita non fuerint, et hanc impian excusationem nominat Aug. 2. dupl.
Aug. 6. de nat. c. 26. cat. mer. et remis. cap. i[st]i. Sicut ad correctionem meam pertinet, quod minus abs te adiuvar. cap.
t[er]c. 2. in joan. Prosper. terp[os]t. 7. ad obiectus aliquo. Nullius proinde culpa humana in Deum refusa causam. Et lib. 2. confess. cap. ii. max. in
vincencia. et antea et t[er]cii. lib. uerbis. Non deservit amor, si ipse non deserat. fulgen. lib. 2. ad Monimam c. 207. ex Aug. p[ro]p[ter]e
bon. 30. in joa. t[er]c. sec. 6. mū colo, qui ut nō adiuventur à deo, in p[ro]p[ter]e causa est, nō in deo. Prosp[er]us 2. de uocat. p[ro]p[ter]
c. i[st]i. Capue in illis sm eas measuras, quibus Deus dona generalia p[ro]p[ter]ibus nouis cumulare na-
reibus, ut qui exortes p[ro]p[ter]e fuerint, de sua requiro dedagationem, et qui eius lumine emittan-

non in suo merito, sed in opere gloriosum. Et c. 27. de nobis hoc dicit de sua habens autoritate n*on* deficit, de p*ro*p*ri*a op*er*at*io*n*e*, n*on* proficit; quae op*er*at*io* per innumerous modos i*nc*ertos, sive manifestos omnibus exhibetur: et quod a multis refutatur p*ro*p*ri*a est requit*io*: quod aut a multis suscipitur, et p*ro*p*ri*a est diuina, et uot*is* humana. Quod aut per deum sit et ex e*is* opinione, ne homo conuerteret ad Deum, si cert*us* sit, scum p*ri*us deserere hominem, quam ipse deseratur ab homine, sic ostendimus: uel homini qui non operatur, sed deus aux*il*ia*m* hoc ita efficax ex se se, et praeueniens h*oc* uot*em* (ut ponunt y*psi*) uel non dat, si dat, cum ponamus hunc hominem n*on* operari aux*il*ia*m* hoc, n*on* esse ita ex se se efficax, ut homo n*on* possit illi servire et in se*u* se compot*io*, et hoc nos uolumus! uel non dat. Ergo cum ex e*is* in*tra*s illud. it omnino nec ad operam, Deus n*on* illud deneret, deseret hominem in necessariis, antequa*m* deseratur ab homine, et f*ac*t*io* deum habet, ne conuerteret ad quod nostre probatio*ne*s huius scopus fuit. Respondere posset hoc aux*il*ia*m* offerri quidem ei, qui n*on* operatur, non en*tr*a*m* a deo h*oc*, quia illud homo negligat se disponere. Et haec sene*re* Deus n*on* deseret hominem p*ri*usq*ue* ab homine deseratur. Ver*um* an*te* hanc solutione apponam*us*. uel deus homini ad illam dispositionem consequenda dat aux*il*ia*m* ex se se efficax. Determinas uot*em* h*oc* ad uale*m* disponem*us*, uel n*on* dat, si dat, et si homo non se disponit, p*ro*p*ri*a n*on* est efficax, cum non sit sequentia dispositio. Si uen*it* dat p*ro*p*ri* Deus deseret hominem, p*ri*usq*ue* ab homine deserat*ur*: p*er* init*io* proposimus. Denique uel illa d*icitur* est naturalis, uel supernatis, si nat*ur* am*us*, at quo fac*it* naturalis actus est d*icitur* nec ad aux*il*ia*m* se*u*ne*re*, et efficax*m* uot*is* n*on* homo solo ut liber arbitrij consequence*m* aux*il*ia*m* superante, p*er* I^{de}agian*u* et: n*on* uero supernatis ponatur, quia non an*te* hanc ipsam dispositionem sit nec*m* efficax aux*il*ia*m* supernata*m* determinans, nec re*l*: si nec*m* est, et illud homo non accipit a deo: p*ro*p*ri* p*ri*us deseretur a deo, quia deseretur*m* si dixerint hoc aux*il*ia*m* n*on* habet quia n*on* est ad illud dispositus; Cadem utim*us* c*on*i*nc*onatione in hoc r*ati*o*n* deposit*u*, qua*m* et co*m* hanc, et co*m* quan*do* similes vim habet, et n*on* in infinita processus fiat. At n*on* dicent*ur* ad illam priorem dispositionem nec*m* n*on* esse tale aux*il*ia*m* p*hi*los*oph*ia*m* Determinans, habemus iam quod p*re*ce*b*em*us*: Nam cum e*st* o*mn*is ratio*m* de illa dispositione supernata*m* et de quouis alio acta, sicut ad priorem illa ea*m* Determinatio*m* p*hi*los*oph*ia*m* n*on* e*st*: ita reged*os* access*io*n*is* nec*m*.

6^m Absurd*u*. Inde et deducitur deum uel nihil creare uot*is* prae*cep*ere, quod est omne res et p*ro*p*ri*a ordinem exercere, uel certe prae*cep*ere impossibilia, n*on* a uot*is* n*on* prae*cep*ita exigit operationem. Ebenim si p*re*cip*it*, per quid illud sit, an ut reata voluntas moueat*m* ad operam.

atque haec praecepti importi creata voluntati nostra esse non potest. Si ut non posita operetur? At id considera
nra impossibile esse docet: quod dum Deus non posset nos mouere, nihil illi posse potest. Dicunt fortasse
mi se possibile esse ut nos? habeat calorem actum, sed enim hoc illud est: quia tam voluntas non pro-
mouendatur a Deo tunc talis actus non est possibile ut nos? quare vel nullum est praeceptum, vel nisi
tunc temporis non urgat, nini Deum impossibilia praecipere faciamus; quod et a divina bonitate om-
nium abhorret. Nemo autem debet temeraria illa, et a Patribus sub anachoreta prohibita uoce, ut
praecepta hoi ad observandam esse impossibilia: nam Deus impossibilia non uult, sed iubendo mouet
et facere quod potest, et petere quod non potest, et adiuuat ut possit, uincit mandata gratia non san-
qua verba ex Aug. lib. de gen. et lib. arb. c. 43. De prompta sunt, qui: Non ergo, inquit, Deus im-
possibilia uult, sed iubendo admonet, et facere quod potest, et petere quod non potest. Ubi obseru-
in primis est, contextum Aug., et postimum Concilij non solum loqui de impossibilitate illa sed et
de impossibilitate hie, et nunc. Hoc non hic, et nunc obligat Deus praecepto ad impossibile, sed u-
cerat preceptum uel dominatus exortatio. Quapropter Concilij et Aug. cum dicunt, Deus iubendo mouet
et facere quod potest si quia sine diuino auxilio hie, et nunc quidquam fieri non potest: addunt praecep-
to et petere quod non potest, quia si petens non impetraret quod ex se non potest, non uideretur uite obligari
diuino praecepto, et ideo addit Concilij de uerba Aug. et adiuuat ut possit, ac si non uite Deum nos obliga-
decernent, nini idem sua gra nos adiuaret. Ac si praeceptio illa praequiratur, cum non praeuenient De-
us, non iuste nos obligaret, praevestim cum praeceperit auxiliu, sufficiens, quod supponit Concilij. Nam a Deo
qui admonet, semper per uocacionem, non agnoscant plenius aduersarij aliud auxilium, nisi igni-
tione illam. Quare si ex Concilij ut Dei praecepta sint iusta, recte est, ut ubi admonuit, et adiuuat,
multo magis est necesse ut promoueat, cum praeceptio hae praequiratur ad opus ex parte priuata
quod a creata uol. non pendat. Quod si non praeuenerat, iuste obligari non potest. Et uita eius huius ex-
ortatio, uel querela, cum diceret Deo, Domine ne potui facere, ut ne praeueneres, nee non praeueneres
poteram exequi quod praeceperas. Cor ergo me onera, praecepto, quod ferre parendo non possum! Caro
les quod non potuisse, et never ubi non ueniresti. Et.

7^{ma} Absurdum. Hinc quae efficiuntur vires esse uinciones, cohortationes, obligationes desuertit punitio
malefactis corripiendo, sed in uterum patet, uni uero uota facienda, ut plenius prosperitate serviebant, quae
inianiam refert, et reficit Aug. lib. de correctione, et gen. c. 3. 4. et seq. et lib. de dono peccati. c. ix. ut
Et quidem Aug. admonitione recemtate semper inde petit quod ius prohibiti nigrum homini est, et in eius
potestate operari, et non operari: atque hanc ratio nulla est, si huic officiali summo*comit* necessitas danda est;
nam ea existente, non jure uol. non potest, sed si uenientem operari, uel non operari, base a jure.

Ultimū absurdū. Postremo loco ex hac physica dei præmitione illud aperta consequitur quod (acto-
 licorū uiorū aures ferre non possunt, deum sicut auctō emē peccati, id que non permittendo solū ad præ-
 mendo, et prædeterminando. Nam proficere is negare non potest actiones et malas, et peccata finē ad posse,
 nisi peccatum Deus præmoueat, et prædeterminaret; qui dixerit nullā causā offere aliquis posse, quando
 sit à p. causa offratur determinata, ut Barnes ipse dicit p. par. q. 17. ar. 13. dicto ultro. in a. solutio. p.
 arg. versie. Hancenus explicimus, ubi de p. causa sic ait. que ita determinat eos eas 2. ad suos effectus
 præduendos, quod nulla ēa 2. potest exire ab eius determinatione, et infra versie. Ad hoc redetur sub p. p.
 Si concurrit inquit p. causa non erit efficacē ad determinandū eos eas 2., nulla ēa 2. operari
 suū effectū. Quare nulla ēa 2. potest operari, nisi sit effractor a p. Determinato. Et q. ig. ar. 10. vers.
 primum est. Antecedit quidem operationem itan libētū diuina uol. is aeterna, et immutabile consilium,
 sive diuina prudētia infallibilis prædefinitio, qua deum bona operatione libera prædefinuit, immo
 ut omnem operationē eorū. Quibus ita p. plane sequitur uol. emē ad actus bonos, malosq; indiffer-
 tem, cum male agit, ad actus g̃nos malos a Deo præmouen, et prædeterminari, quod qui dicunt effractor
 ad potest, quin deum auctō rem prædictū constitut. Ceterū si qui solo omniū ad actionē tentatur, que
 me peccato fieri negat, cā peccati diuidens est: quo iure ab hac appellatione deum vindicabit ille, qui
 deum scientem uolentēq; uero, et physico influui uol. emē nouere, et determinare ad actiones, que peccata
 sint dicere non perhorrescat. Quid si p. 1. c. i. 1. Transquic uel eo nomine solū tentatur a concupiscentia
 suo abstractus, et illatus, quia concupiscentia uol. emē alluit ad eliciendā uolitionē boni delectabilis, doqt
 ipsa præponet, quam magis id facere dicitur. Deus, si ut iij uolunt, ad eadē ipsa uolitionē præmouet
 et determinat, eaq; notione determinat, que nūq; exhibetur, quia consonū uol. is exprimet? At aet. bi.
 Jacobus ait, ipse (Ite deus) remīne tentat. Quid qd hanc prædeterminat. nūllo magis ad peccata uol.
 impellent deus, quam diabolus? quo p. alio humana uol. emē donatur diabolus? eam alluit, et ad concupiscentiam
 indigat præponendo. Quare uolentē obiecti delectabilis. Quia uolē in idōz nūa concuerit deus? physica
 monendo, et determinando ad eundē obiecti uolitionē, id ea u. ea efficacitate, ut ei uol. emē credere ad posse
 A. hoc minus est, quam uelle allucere, uel uolēs præponere. Concedant igit̃ recess et nūg; tentat deus, qui
 uel concupiscentia, uel diabolus. Hac autē nec sacris litteris coharent, in quibus deus di uictator malorum
 nec cum Cor. 2. Krausiano car. vlt. quod in eos, qui horū similia, redū hanc dicere auderent, omni
 cum desolatione anathema dicit: nec u. Trid. 14. b. car. b. Vbi si quis dixerit, mala opera ita, ut bona deū
 operari ad permittendū solū, sed et p. p. et p. n. anathema sit. Quis autē infirmabitur ea p. p. et p. n. deū
 effractor ad quae illa, que dixerūt, sive præmouet, et prædeterminat. Deniq; ut alios omittā, haec eoz op.
 nio nec coharet u. sup. de jē, et Tit. c. 3. Vbi u. legimus, inquit in suis scriptis, nō est uol. emē, nim

à deo. et recte non scripta est, quia verum non est, alioquin et peccatoz, quod abicit auctor est Deus, si non est vot. nra
ab illo. Idem habet in repositione ad artos sibi falso impositos, et sexcentis alijs in locis. Et omni Patri consuevit
ut contra Calvinum omnes late demonstrent. Tandem ut concludamus magnam veritatis nra snia ays. ab, ab hac min.
in modū Calvinistas, et alia haereticā huius saeculi monstra dispergant, qui hoc postinum nomine Pres. Societatis.
inventarunt, quod huius snia defensione suscepta fundamentū, quod ipsi ad concilienda nobis liber arbitrij
libertati firmissimū putant, penitus evertant. Ac Videbas quidem Papua singulari doctrina, et peccato, vir locis
nobis supra aliato aduersus eorum pertulantia egregie leuit à Patri Societatis. Ceteri illi contraria snia, que
Patrum Dominicorum pīnitima dudetur de humana uotis libertate triumphū et retulisse gloriantur. Medicamus al.
apud Quadrū pag. 274. et Bellarminiū lib. i. de lib. arb. c. ii. In pīpia uerba ex lib. 2. Indicat. c. 3. l. 10.
lūtate, inquit, Calvinus mouet ḡo, non querit multis saeculis radicē et, et credidū, ut nobis potest sit e.
tionis, motionis, aut obtemperare, aut se separari; sed illa' offratur officiendi ubi et nōm sniam, et multis
ulis tradita, et credita facetur, sed resipit impudenter, et hanc ipsam, quam nos improbamus, ut bellū eu.
moueat liberter amplectitur. Quare Bellarminius in peruestigandis haereticis mendacij, et erroribz solle.
mus, antequā hae snia inter nos ac Patres Dominicanos tam cincti dīceptantur loco prædicto c. 2. d.
Patrum Dominicanorū snia, hae pronuniauit. Hæc opinio uocetur mihi aut em omnino eadē cū errore Cal.
vi, et lutheranorū, aut parum ab illo distare.

*Cx parte 2^a Actorum Concilij Tridentini
sub Paulo iij. Anno 1546.*

In Sessione 6 de Iustificatione folio 6. pag. 2. Sex articuli examinandi propositi fuerunt, quorum Secundus sic fuit: Quia sunt causa iustificationis; hoc est, quid efficiat Deus; quid requiratur ex parte hominis. Quintus uero fuit: Declaretur quid procedat, quid conuincetur, quid sequatur ipsam iustificationem.

In Congregatione Theologorum die Luna 28 Junij folio 9. pag. 2. in responseione Theologorum ad 2^{um} quesitum, sicut habentur: Ex parte nostra requiritur bonus motus voluntatis, et non resistere Deo monenti. Et infra, ex parte hominis requiritur, ut ei aperiamus, et non repugnemus. Et alia in eam sententiam.

Zudem pag. 2. sicut: Quatuor Doctores duo Augustinenses, scilicet Magi Gregorius et alius: item Magi Gregorius Senensis, ordinis Predicatorum, et Magi Laurentius ordinis Seruorum, dixerunt Liberum arbitrium se habere mere passum, et nullo pacto actum ad iustificationem. Deinde subiungitur: Omnes igitur Theologi, prater illos quatuor, qui non uidentur satis catolice locuti, nam quoad liberum arbitrium discent a ceteris et

Folio 10. pag. 2. ad quintum, Respondent idem Theologi; Primum in iustificatione est gratia Dei mouens, cui suadente actu liberi arbitrij non renuentis sed amentientis.

In Congregatione generali die Mercurij 30 Junij, proponitur articulus de Iustificatione, divisus in tres statutus fol. 11. pag. 2. Folio 12. pag. 1. erroribus circa articulum de iustificatione recententur; e quibus secundus est: Post Adae peccatum liberum arbitrium est rex de solo titulo, imo titulus sine re. Sextus uero: In iustificationis negotio Deum solum omnia operari, nobis nihil cooperantibus, sed mere passum habentibus.

In Congregatione generali die Luna 5. July coegerunt Patres super articulos de iustificatione sententias dicere. Et ex Patribus P. D. Materaner fol. 14. pag. 1. sententiam suam eis Clementem Papa verbis epist. 3. declarauit: Si quis sane audiens sermonem ueni propria, uelut recipere aut nolit amplecti onus eius, id est, mandata uita, habet in sua potestate: liberi enim sumus arbitrij. Nam si docet, ut audientes ea iam non haberent potestatem aliud faciendi, quam audierant, uis erat quadam natura, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam: Et alijs, quae sequuntur satis ad rem. Et ibidem fol. 15. pag. 2. post multa ex Saen's litteris allata, subiungit: Ex quibus colligitur Gratia praeueniens, coadiuvans, et subsequens liberum arbitrium ipsius infidelis illuminati non resistantis, sed prompte acceptantis gratiam Dei. Et infra fol. 16. pag. 1. Ex parte hominis requiritur quod per liberum arbitrium non resistatur illuminationi, et non resistatur gratia Dei.

In Congregatione generali die Martis 6 July, sententiam dixit P. D. Feltrin in sacra uerba, quae habentur fol. 23. pag. 2. Deus uocat, monet, et trahit, modo quis uocationi et traxioni pertinaciter, et obstinate non resistat. Et fol. 24. pag. 1. Ex parte hominis requiritur, quod diuina uocationi consensum prebeat, nec attractioni obstinate resistat. Et infra, Posse autem hominem resistari diuina uocationi, cuius auxilium renuere satis constat ex eo, quod habetur Proverb. 1. Vocavi et renuisti, extendi manum neam

et non fuit qui audiret. Et Matth. 23. Quoties volui congregare filios tuos & et renuistis. Et infra
fol. 25. pag. 2. ex S. August. Initium salutis nostra Deo misericordia habemus; ut autem acquiescamus
salutifera inspirationi, nostra potestatis est.

In Congreg. genit. die Veneris 9 Julij R. D. Lanuanen ita respondit fol. 43. pag. 2. Opera
facta post primam illam uocationem, id est gratiam praeuenientem, disponunt ad iustificationem; et Homo tunc
potest et non potest consentire. quoniam uerborum sensus est: Potest consentire, et non consentire potest.
Et infra fol. 44. initio, sic respondit ad ea, que aduersus hanc sententiam obici possunt. Spiritu Dei
aguntur; scilicet spiritu cooperante. Non est currentis sed miserantis, scilicet principaliter. Ad Colos.
3 Deus operatur uelle et $\alpha\delta$ est uenit quod mouet uoluntatem, tamen nos postea operamur. Sic dicit
et laudate dominum bonus iste pater. Hac ibi.

Ibidem pag. 2. R. D. Biturinen hoc inter alia: Deus in primis uocat nos, sed non cogit; neque nos coactus
trahit, sed amentientes; quia non omnes, qui uocantur, iustificantur: iuxta illud, Multi uocati, pauci uero electi.

In Congregatione generali die Sabbati 10. Julij R. D. Bellicastren fol. 45. pag. 1. Eae: In iustificatione impie
primum Deus praeuenit per gratiam quandam specialem, uel favorem, uel auxilium, quo pulsat nostrum libere
arbitrium, quod primo passim se habet, deinde amentit uel dissentit.

In eadem congregatione fol. 46. pag. 1. R. D. Bellunen ait: Cui quidem motioni (scilicet uocationi) capi
sapientia pulsanti requiritur, quod ex parte nostra adit amentus; sed quia hominis natura semper prouior ad ma
lum, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum, sine dubio uincet caro continuo spiritui repugnans, rei
ceretur motus iste sanctus, nullus praetaretur amentus, nisi gratia illa, dispositio illa diuina praecessisset, et ita
uoluntatem, et amentum eius affueret, ut libenter nulla obstante uia et repugnantia carnis, libere et ex am
mo suu motu assentiretur.

In eadem Congreg. R. D. Britononien fol. 48. pag. 2. Infidelis, ait, primum uocatur et exigitur a Deo, p
si est infidelis tantum, facile aperiet; si autem est infidelis cum malis moribus, difficulter surget, et aperiet.
utique tamen potest et non potest consentire: qui consentius licet a Deo primum proueniat; tamen mer
uoluntarius est in homine.

In Congreg. genit. die Luna 12. Julij R. D. Calaguntanen fol. 48. pag. 2. Homo, inquit, misericordia
praeuenitur a Deo gratia sua, qua primum exigit ad fidem; huic autem uocationi potest Homo a Deo adiu
tus obedire et reniti.

In eadem R. D. Cananien fol. 50. pag. 1. Deus, ait, primum mouet hominem, sed Homo concurreat cum
libere arbitrio, quia si Homo noluens auertire gratiam, et se indignum ea reddat, Deus illum ^{non} iustificat; simili
habentur fol. 51. pag. 1. ex Ieron. Patribus Cananien.

In Congreg. genit. die Martis 13 Julij R. D. Generalis Eremitanum fol. 51. pag. 2. Liberum, inge
arbitrium non cogitur a gratia Dei, immo non potest cogi; Gratia tamen in homine operatur, ut liberum
arbitrium bene uelit; hoc tamen non coaucte, sed mite et micro quoddam modo, adeo quod liberum arbitrium ex
se ipso uelit et agat.

Ad finem Congregationis fol. 52. pag. 1. ad initium. R. D. Cardinalis de Monce laudauit Patres quor
docte et pie super hoc primo statu iustificationis suas sententias dixerint.

In Congregatione generali die Mercurij 14 July, proponitur summa responsionis Patrum in supradictis Congregationibus: In qua fol. 53 pag. 2. habentur haec uerba: Ex parte hominis requiritur, quod diuina uocationi consentum prebeat, nec resistat: potest enim homo reluctari diuina uocationi: Et ibidem hoc ipsum uarijs locis sacraum trahit confirmatur. Et infra fol. 54. pag. 1. Ex illis uerbis Augustini libro de Dogmatibus; Initium salutis nostra Deo miserante habemus, ut autem acquiescamus salutifera uocationi, nostra potestatis est.

Denique die 24. July, Primum decretum de iustificatione Patribus examinandum proponitur his uerbis, qua referuntur fol. 91. pag. 2. Si quis dixerit gratiam sane donata Deo adulto homini omnino sine eo; ita ut quemadmodum non cooperatur iustificanti, sic libere, non consentiat illi, quasi uelut exanime organum illam recipiat, non et seipsum a Deo primum motus, libere moueat, ut eam recipere uelit, anathema sit. Librum enim arbitrium hominis propter peccatum Adae, uel alia peccata non ita penit de humano genere, ut a' Deo exultatum quemadmodum scripto libere dimicere potest, et Deo uocanti resistere, iuxta illud, Vocavi et renuisti, uolu et renuisti; sic iuuante Deo, qui uocauit, seipsum mouere sua libertate non ualeat ad consentiendum uocanti, traienti, pulsanti, invitanti. Nam Christus IESUS, qui evum hominem sanum fecit, non ab re interrogauit eum, Vis sanos fieri? Ut omnino cadat impius ille error, quo dicitur, liberum arbitrium post peccatum est res sine titulo, et titulus sine re et?

Et infra post hoc decretum secundo propositum Canones proponuntur, ex quibus haec Canonij 3 uerba referuntur fol. 129. pag. 2. Si quis Deo tangente cor hominis per illuminationem et motionem Spiritus Sancti dixit hominem ipsum tamquam exanime quoddam organum, ita diuinam illam motionem recipere, ut ea praeuentus non possit libera sua uoluntate moueri, nec uocanti Deo atque exultanti consentire, ut res ad obseruandam iustificationis gratiam disponat ac præparet; sicut etiam posset dissentire, anathema sit.

Fol. 134. pag. 1. Quidam ex theologis proposuit, ut his uerbis Canonij 3: Sicut posset dissentire, addetur, Communi uocationi; quod idem aliqui Pres. fol. 166. pag. 1. dixerunt addendum. Concilium uero illa uerba, Communi uocationi, nec addidit, nec censuit addenda, fortasse ne illorum sententia, qui uoluntatem alicui speciali uocationi dissentire non posse contendunt, aliquo modo fauere uideretur.

Fol. 227. Propositum fuit caput V.^m de Iustificatione his uerbis: Declarat præterea iustificationis initium in adultis a Dei per Christum IESUM præueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius uocatione p̄ ita ut tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neq; homo ipse nisi omnino agens inspirationem illam recipiat; neq; sine gratia Dei mouere se ad iustitiam libera sua uoluntate posset p̄

Die 5. Novembri inter censuras a Patribus consideratas in hoc caput V.^m fol. 263. pag. 2. initio, haec est a Generali Conuentualium proposita: Circa illa uerba, Inspirationem illam recipiat; addatur, Quam tamen et non recipere in potestate sua est; Et infra fol. 267. pag. 2. circa Canonem 3^m. Idem propositum, ut adderetur, Sicut etiam dissentire potest. Nam in Canonem 3^m, qui habetur fo^r 231. pag. 2. non erant illa uerba, Dissentire si uelit.

Infra fol. 276. pag. 2. Proponitur decretum de Iustificat^e denuo reformatum: et in eius cap. 5. fol. 278 pag. 1. addita sunt illa uerba; Quippe qui et illam abijcere potest.

Infra in ultimo decreto fo^r 389 pag. 1. Addita sunt Canonij 4. uerba illa, Neq; posse dissentire si uelit. Et utraq; additio ad caput V.^m et Canonem 4^m totius Concilij sententia probata habetur in eodem concilio typis excusa.

*E*x Eis liget Concilium non casu et inconsulto, sed consulto et accurate disputasse controvensionem. Eare, An
salicet voluntas possit efficaciter uocationi dissentire, eis resistere, ac diuinam inspirationem reijcere: Cius, pars
affirmantem a Patribus Concilij definitam, et edito decreto omnibus propositam fuisse tamquam rem de fide credendam.
Quae Concilij definitio Patrum Societatis sententia est. Illud præterea animaduersione dignum est. Nullum
ex eis Patribus Concilij eam sententiam attenuisse vel indicare, que doccat physica a liqua prædeterminatione
aut præmotione gratiam Dei præuenientem ita voluntatem humana determinare, ut illi posita voluntas
dissentire negaret, aut resistere, aut eam abijcere. Quin potius unanimi omnes senti voluntatem gratia
præuenienti, ut ex supradictis constat, posse resistere, reniti, dissentire, non consentire, reluctari, abijcere, esse rem
esse pronuncianunt. Patres autem et Concilium logui de auxilio efficaci, ex eo perspicuum est, quod ea gratia
Eominem dicunt posse consentire Deo vocanti, atq; ita disponi ut Ex gratia Dei præuenientem iustificatio
consequatur. Atq; illos logui in sente compito inde demonstratur, quod de uocatione et gratia præueniente, in
Eomine actu existente agunt, cui homo resistere possit et dissentire. Verba autem ab ipsis usurpata, niminum re
nuere, abijure, dissentire, resistere, reluctari, ex propria sua notione sensum compositionem truoluere, divitium
excludere, late ostendimus in memoriali, quod cum Eis S^uo Vrbe exhibemus. Huc accedit, quod nosuit Concilium
illa uerba, Communi uocationi, decreto adiungere, que contraria sententia fauere aliquo modo videbantur: ap
portione autem illa, Quippe qui illam abijcere potest, et potest dissentire si uelut; quibus uerbis sententiam,
quam tueruntur Patres Societatis, definiuit: quas ~~est~~ in concilio eis excuso habentur.